

P-421

Total Pages : 4

Roll No.

MAED-506

शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

MA Education (MAED)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the nature of intelligence.

बुद्धि के स्वरूप की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by intelligence test? Classify them.

बुद्धि परीक्षण से आप क्या समझते हैं? इनका वर्गीकरण कीजिए।

3. Classify personality according to type.

व्यक्तित्व का प्रकारानुसार वर्गीकरण कीजिए।

4. Describe Freud's psychoanalysis theory.

फ्रायड के मनोविश्लेषणवाद का वर्णन कीजिए।

5. Under what circumstances can you use the normative scale?
Explain.

मानदंड मापनी का प्रयोग आप किन-किन परिस्थितियों में कर सकते हैं? स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the environmental factors affecting personality.
व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले पर्यावरणीय कारकों की व्याख्या कीजिए।
2. Describe the psychoanalytic methods of personality measurement.
व्यक्तित्व मापन की विश्लेषण विधियों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the difference between open and closed questionnaire.
खुली एवं बंद प्रश्नावली में अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Describe special techniques and methods for the development of creativity.

सृजनात्मकता के विकास के लिए विशेष तकनीकी एवं विधियों का वर्णन कीजिए।

5. What is the effect of motivation on learning? Explain.

अभिप्रेरणा का अधिगम पर क्या प्रभाव पड़ता है? स्पष्ट कीजिए।

6. Write a short note on Maslow's demand theory.

मैसलो के मांग सिद्धांत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Why is it necessary to consult a psychiatrist about maladjusted children?

कुसमयोजित बच्चों के बारे में मनोचिकित्सक से राय लेना क्यों आवश्यक है?

8. What are the benefits of children having good relations between parents and teachers?

अध्यापक तथा अभिभावक के सम्बन्ध अच्छे होने से बच्चों को क्या लाभ होता है?
